

Số: 185 /BC-UBND

Bình Dương, ngày 04 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2019

Thực hiện phân công chuẩn bị nội dung trình kỳ họp giữa năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX (2016 - 2021), Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Dương trong 06 tháng đầu năm 2019 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

Trong 06 tháng đầu năm 2019, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy; Ủy ban nhân dân tỉnh đã quan tâm chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an trong công tác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, tấn công trấn áp mạnh các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Xây dựng các phương án, kế hoạch phòng, chống tội phạm nhằm bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh; tập trung chỉ đạo ngành Công an tăng cường công tác nghiệp vụ, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng; thực hiện hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2019; chấn chỉnh công tác điều tra, xử lý tội phạm... đảm bảo tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh được giữ vững.

Tuy nhiên, tình hình tội phạm vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp, hoạt động của tội phạm tiếp tục gia tăng tính chất bạo lực, dã man, tàn bạo hơn, phạm vi rộng hơn,... mang hậu quả lớn cả về tính mạng và tài sản; gây bức xúc trong dư luận xã hội;

- Trong 06 tháng đầu năm 2019 tình hình tội phạm xâm phạm trật tự, an toàn xã hội tăng 36,48% so với cùng kỳ năm 2018; nổi lên là án giết người, cố ý gây thương tích dẫn đến chết người, cố ý gây thương tích, hiếp dâm người dưới 16 tuổi, giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi, dâm ô đối với người dưới 16 tuổi, hiếp dâm, cướp giật tài sản, cưỡng đoạt tài sản, lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, cho vay nặng lãi và trộm cắp tài sản... trên các địa bàn Thủ Dầu Một, Thuận An, Bến Cát, Tân Uyên, Bàu Bàng, Dầu Tiếng.

- Hoạt động của các băng nhóm tội phạm diễn biến phức tạp diễn ra trên nhiều lĩnh vực như: Tệ nạn xã hội, cho vay nặng lãi, thu gom phế liệu, cung cấp suất ăn công nghiệp, tranh giành bảo kê, đòi nợ thuê..., dẫn đến các vụ cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng, cưỡng đoạt tài sản, bắt, giữ người trái pháp luật... lực lượng Công an đã triệt xóa hàng chục nhóm, bắt xử lý nhiều đối tượng về tội cho vay nặng lãi, hoạt động "tín dụng đen" và các tội phạm khác có liên quan; tuy nhiên tình hình chưa thật sự chuyển biến.

- Tình hình tệ nạn xã hội mại dâm và cờ bạc còn tồn tại nhiều, liên quan đến các băng nhóm tội phạm và lợi dụng các cơ sở kinh doanh các ngành nghề có điều kiện, sử dụng các trang mạng xã hội để hoạt động, tập trung ở các địa bàn giáp ranh nên công tác đấu tranh, phát hiện gặp khó khăn; tại một số địa phương hiện tái diễn tình trạng cờ bạc trá hình với hình thức game bắn cá.

- Tình hình tội phạm kinh tế, tham nhũng liên quan đến kinh doanh hàng nhập lậu, kinh doanh trái phép, buôn bán hàng cấm, trốn thuế, vi phạm quản lý đất đai, phân lô bán nền tại các dự án bất động sản... diễn biến phức tạp, dễ phát sinh điểm nóng.

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Vi phạm trong quản lý, xử lý chất thải, xả thải chưa qua xử lý gây ô nhiễm môi trường; khai thác, vận chuyển, mua bán khoáng sản trái phép; sản xuất không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; giết mổ, vận chuyển và mua bán các sản phẩm động vật không qua kiểm dịch, không rõ nguồn gốc... có dấu hiệu các băng nhóm tội phạm tham gia tranh giành thu mua phế liệu, cung cấp suất ăn công nghiệp.

- Tình hình tội phạm ma túy diễn biến phức tạp và tăng cả về quy mô và tính chất với phương thức thủ đoạn ngày càng tinh vi, xảo quyệt và manh động, có trang bị vũ khí quân dụng. Một số vụ việc phát hiện gần đây cho thấy Bình Dương là địa bàn trung chuyển ma túy với số lượng lớn, có yếu tố nước ngoài. Số người nghiện ngày càng tăng, có xu hướng trẻ hóa và chuyển dần sang sử dụng các loại ma túy tổng hợp. Việc kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy còn chưa chặt chẽ, còn kẽ hở dễ bị các đối tượng lợi dụng mua đi bán lại các loại hóa chất, tiền chất để hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật.

- Đến nay, trên địa bàn tỉnh, các ngành chức năng chưa phát hiện, xử lý các vụ việc liên quan đến tội phạm sử dụng công nghệ cao, tuy nhiên tình hình tiềm ẩn nhiều nguy cơ xảy ra các vụ lừa đảo, đánh bạc qua mạng, đánh cắp thông tin chủ tài khoản và rút tiền qua thẻ ATM,...

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Trên cơ sở đặc điểm, diễn biến của tình hình tội phạm nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tăng cường chỉ đạo Công an tỉnh ban hành nhiều kế hoạch chuyên đề về phòng, chống tội phạm nhằm kiểm soát nhằm kiềm giữ tình hình tội phạm trên địa bàn; triển khai thực hiện, sơ kết, tổng kết các chương trình, kế hoạch thường xuyên của Ban Chỉ đạo 138; tham mưu ban hành các kế hoạch để phục vụ giải quyết tình hình tội phạm nổi lên trên địa bàn, như: Kế hoạch phòng chống tội phạm giết người, có ý gây thương tích do nguyên nhân ngoài xã hội, Đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp trên địa bàn tỉnh đến năm 2020; Kế hoạch thực hiện Đề án phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia; Kế hoạch phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”¹; Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy và thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

¹ Ngày 23/4/2019, Công an tỉnh đã tham mưu BCĐ 138 tỉnh ban hành Kế hoạch số 34/KH-BCĐ(CAT) về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

sống văn hóa”²; Kế hoạch mở đợt cao điểm phòng, chống ma túy³....

Lực lượng Công an đã chủ động ban hành nhiều kế hoạch chuyên đề như: Kế hoạch phòng, chống ma túy; kế hoạch phòng, chống tệ nạn xã hội; kế hoạch phòng, chống tội phạm có tổ chức; kế hoạch phòng, chống tội phạm cướp, cướp giật tài sản; kế hoạch phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản⁴.v.v... nhằm kéo giảm tội phạm về TTXH ít nhất từ 3% đến 5% theo chỉ tiêu đã đề ra; đồng thời, tăng cường chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong quá trình thi hành các kế hoạch đã đề ra để kiểm soát, kéo giảm tình hình phạm pháp hình sự.

2. Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

2.1. Tội phạm về trật tự xã hội

Trong 06 tháng đầu năm 2019, trên địa bàn tỉnh xảy ra 434/318 vụ vi phạm pháp luật (tăng 116 vụ = 36,48%)⁵, gồm: Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng: 59/54 vụ (tăng 05 = 9,25%); án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng: 375/264 vụ (tăng 111 vụ = 42,04%)⁶. Đã điều tra làm rõ: 378/434 vụ, bắt 482 đối tượng (đạt 87,09%), gồm: Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng: 55/59 vụ, bắt 67 đối tượng (đạt 93,22%); án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng: 323/375 vụ, bắt 415 đối tượng (đạt 86,13%)⁷.

Các vụ phạm pháp hình sự xảy ra trong thời gian qua cho thấy tính chất,

² Ngày 28/2/2019, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 823/KH-UBND về việc phối hợp tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy và thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

³ Ngày 04/6/2019, BCĐ 138 tỉnh ban hành Kế hoạch số 47/KH-BCĐ về mở đợt cao điểm phòng, chống ma túy (từ 01/6 đến 30/6/2019).

⁴ Ngày 23/11/2018, Công an tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 50/KH-CAT-PV01, về Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm bảo đảm ANTT trước, trong và sau tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Trong đó, yêu cầu Công an các đơn vị, địa phương đồng loạt ra quân vào lúc 07h00' ngày 16/12/2018 đến hết ngày 15/2/2019; Ngày 20/01/2019, Công an tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 04, 05/KH-CAT-PC05 về việc kiểm tra, xử lý VPPL trong lĩnh vực khai thác, vận chuyển, kinh doanh, tập kết cát trên lòng Hồ Dầu Tiếng và trên địa bàn tỉnh. Ngày 17/4/2019, Công an tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 22/KH-CAT-PV01(PX03) về việc tuyên truyền phòng, chống tội phạm năm 2019. Ngày 20/4/2019, Công an tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 384/KH-CAT(PV02) về Cao điểm tấn công trấn áp tội phạm trộm cắp tài sản; Ngày 22/4/2019, Công an tỉnh ban hành Kế hoạch số 23/KH-CAT-PC01 về phòng, chống tội phạm Giết người, cố ý gây thương tích do nguyên nhân xã hội năm 2019; Ngày 26/4/2019, Công an tỉnh ban hành Kế hoạch số 18/KH-CAT-PV01 về việc giải quyết tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội kéo giảm phạm pháp hình sự năm 2019; Ngày 14/5/2019, Công an tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 16/KH-CAT-PC04 về việc mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm ma túy từ ngày 01/6/2019 đến ngày 30/6/2019. Đồng thời, ngày 22/5/2019, ban hành Kế hoạch số 22/KH-CAT-PC04 về việc rà soát, thống kê, quản lý nghiệp vụ các đối tượng người nước ngoài có biểu hiện hoạt động phạm tội về ma túy trên địa bàn tỉnh. Mặt khác, phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện các phóng sự phục vụ tuyên truyền về tác hại của ma túy đến người dân trên địa bàn tỉnh trên sóng truyền hình cũng như đài phát thanh của địa phương. Ngày 05/6/2019, Công an tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-CAT-PV01 về việc phối hợp giải quyết tình hình ANTT khu dân cư Việt Sing - Thuận An (từ ngày 10/6/2019 đến 10/9/2019). Ngày 06/6/2019, Công an tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 04/KH-PC05 về việc đấu tranh phòng, chống hành vi xả thải gây ô nhiễm của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp ra Sông Thị Tinh.

⁵Địa bàn: Thủ Dầu Một 88/65 vụ (tăng 23 vụ = 35,38%), Thuận An 58/58 vụ (không tăng giảm), Dĩ An 50/57 vụ (giảm 07 vụ = 12,28%), Bến Cát 54/58 vụ (giảm 04 vụ = 6,89%), Tân Uyên 70/36 vụ (tăng 34 vụ = 94,44%), Phú Giáo 33/14 vụ (tăng 19 vụ = 135,71%), Dầu Tiếng 32/06 vụ (tăng 26 vụ = 433,33%), Bắc Tân Uyên 27/15 (tăng 12 vụ = 80%), Bàu Bàng 22/09 vụ (tăng 13 vụ = 144,44%).

⁶ Thiệt hại: 36 người chết, 85 người bị thương, mất 04 xe ô tô, 113 xe mô tô, 02 xe đạp điện, 06 tỷ 670 triệu 445.500 đồng, 7.102 USD, 100 Euro, 2.000 tệ Đài Loan, 1.000 Nhân dân tệ, 02 Yên Nhật và tài sản trị giá khoảng 07 tỷ 371 triệu đồng.

⁷ Thu hồi: 04 xe ô tô, 67 xe mô tô, 02 xe đạp điện, 732 triệu 660.000 đồng, 02 USD, 02 Yên Nhật và tài sản trị giá khoảng 796 triệu đồng. Thu giữ: 01 súng tự chế, 06 viên đạn, 01 dao tự chế, 01 rìu tự chế, 01 côn nhị khúc.

mức độ, hành vi rất dã man, nguy hiểm, làm chết nhiều người, như vụ giết 03 người ở Tân Uyên, vụ giết 02 người đổ bê tông ở Bàu Bàng, vụ giết-cướp cụ già ở Thuận An, 02 vụ giết sau đó đổ xăng tự thiêu gây hoang mang trong dư luận. Hầu hết các vụ giết người, cố ý gây thương tích dẫn đến chết người với nguyên nhân chủ yếu là do mâu thuẫn do nguyên nhân xã hội bộc phát, giết người do ghen tuông, mâu thuẫn gia đình... tỉnh đã tập trung lực lượng, khẩn trương điều tra làm rõ toàn bộ các vụ án trên góp phần ổn định tình hình, trấn an dư luận.

2.2. Tội phạm về ma túy

Trong 6 tháng đầu năm đã phát hiện 312/299 vụ (tăng 13 vụ= 4,34%), xử lý 509/429 đối tượng (tăng 80 đối tượng = 18,64%) . Ngành Công an đã phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh Đoàn tổ chức lễ phát động ra quân tuyên truyền phòng, chống ma túy và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” có 900 người tham dự và tổ chức 08 buổi tuyên truyền tác hại về ma túy có 2.300 lượt người tham dự; tuyên truyền, giáo dục 176 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; bắt đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 287 đối tượng; lập hồ sơ 45 đối tượng ma túy để giáo dục tại xã, phường, thị trấn. Tính đến 15 tháng 6 năm 2019, lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy quản lý 3.075/2.492 người nghiện ma túy (tăng 583 người = 23,39%) so với cùng kỳ năm 2018.

Tình hình mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy tiếp tục diễn biến phức tạp; tập trung vào các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, như: Club, karaoke, khách sạn, nhà nghỉ, cà phê nhạc biến tướng.... Số người nghiện tăng và tình trạng quá tải của các cơ sở cai nghiện bắt buộc cũng gây không ít khó khăn cho việc xử lý và đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

2.3. Tội phạm về kinh tế và tham nhũng

Qua kiểm tra, tỉnh đã phát hiện 385/284 vụ, 381/291 đối tượng (tăng 101 vụ = 35,56%; 90 đối tượng=30,92%) vi phạm. Trị giá hàng hóa tạm giữ khoảng 13 tỷ 120 triệu đồng (giảm 1 tỷ 580 triệu đồng). Xử phạt hành chính 401 vụ 401 đối tượng với số tiền và tịch thu hàng hóa 9 tỷ 979 triệu đồng. Hiện lực lượng chức năng các đơn vị, địa phương thụ lý 499 vụ 492 đối tượng⁸;

Công tác triển khai kế hoạch đấu tranh, phòng, chống tham nhũng⁹ cho Công an các đơn vị, địa phương luôn được tỉnh quan tâm; trong đó tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh tập trung điều tra, củng cố chứng cứ các vụ án có liên quan tham nhũng còn tồn đọng; thực hiện công tác điều tra cơ bản trong lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai; các hành vi phân lô, bán nền có dấu hiệu vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh.

2.4. Vi phạm pháp luật về môi trường

Tiếp tục triển khai có hiệu quả kế hoạch xử lý tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn tỉnh; tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ và Công an các địa phương tăng cường các biện pháp nghiệp vụ và kiểm tra, phát hiện 324/191 vụ (tăng 133 vụ vụ=69,63%).

⁸ Số cũ chuyển sang 114 vụ 111 đối tượng; phát hiện mới 385 vụ 381 đối tượng

⁹ Kế hoạch số 23/KH-CAT-PV01 ngày 29/5/2019 của Giám đốc Công an tỉnh về thực hiện Chương trình công tác năm 2019 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng

Tình hình vi phạm pháp luật về môi trường trên địa bàn tỉnh vẫn còn diễn biến phức tạp, có chiều hướng gia tăng; một số doanh nghiệp lợi dụng sơ hở trong công tác quản lý nhà nước, lén lút xả thải, gây ô nhiễm môi trường. Tình hình khai thác, vận chuyển, kinh doanh, tập kết cát trên lòng hồ Dầu Tiếng tiếp tục được quan tâm kiểm tra, xử lý; qua đó tạo sự chuyển biến rõ rệt, số vụ khai thác trái phép giảm, đảm bảo ổn định trật tự trên vùng lòng hồ.

2.5. Cải cách tư pháp

- Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố: Đã tiếp nhận 2.480 đơn, tin¹⁰. Kết quả xác minh, xử lý 1.942 đơn, tin, đạt 78,3% (khởi tố vụ án hình sự 1.052; không khởi tố vụ án hình sự 634; tạm đình chỉ 157; xử lý khác 99); chưa giải quyết 538 đơn, tin. Công an tỉnh triển khai tiếp nhận tố giác, tin báo tội phạm qua Trang thông tin điện tử của Công an tỉnh và tiếp nhận được 18 tin tố giác tội phạm và 05 góp ý đã chuyển đến Công an các đơn vị, địa phương xác minh xử lý.

Công tác tiếp nhận, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo trong tố tụng hình sự: Tổng thụ lý 64 đơn khiếu nại; đã giải quyết 62 đơn. Hiện còn thụ lý 02 đơn.

- Công tác bắt giữ, điều tra, xử lý tội phạm:

+ Cơ quan An ninh điều tra bắt tạm giam 01 tên.

+ Cơ quan Cảnh sát điều tra các cấp bắt giữ 1.395/1226 tên, tăng 169 tên so với cùng kỳ năm 2018, trong đó: Bắt quả tang 839 tên, bắt khẩn cấp 287 tên, bắt tạm giam 181 tên, bắt truy nã 47 tên, người phạm tội đầu thú 41 tên. Tổng số đối tượng bị bắt quả tang và khẩn cấp: 1126 tên, đã xử lý 754 tên: khởi tố điều tra 723 tên (tỷ lệ 64,3/95,1 %), xử lý hành chính: 31 tên, chuyển nơi khác: 00 tên. Hiện các đơn vị, địa phương còn tạm giữ tiếp tục điều tra 318 tên (bắt quả tang 256 tên, bắt khẩn cấp 62 tên).

Công tác bắt của lực lượng Công an chủ yếu bắt quả tang và bắt khẩn cấp; không để xảy ra oan, sai; các trường hợp bắt đều được Viện kiểm sát thống nhất, phê chuẩn.

- Công tác điều tra, xử lý các vụ án:

+ Cơ quan An ninh điều tra thụ lý 02 vụ 01 bị can; đã chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 01 vụ 01 bị can; hiện còn đang điều tra 01 vụ.

+ Cơ quan Cảnh sát điều tra thụ lý 1.690/1.347 vụ án - 2759 bị can, (tăng 343 vụ = 20,3%, so với cùng kỳ)¹¹; đã xử lý: 1043/831 vụ - 1594 bị can (chiếm tỷ lệ: 61,7/61,7%), gồm (chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố: 935 vụ - 1533 bị can; án đình chỉ: 12 vụ - 10 bị can; án tạm đình chỉ: 95 vụ - 48 bị can; chuyển nơi khác: 01 vụ - 03 bị can); án hiện còn thụ lý điều tra: 647 vụ - 1165 bị can, trong đó: Án cấp tỉnh thụ lý là 100 vụ - 131 bị can; Án cấp huyện thụ lý 547 vụ - 1034 bị can.

+ Án điều tra bổ sung Cơ quan điều tra hai cấp thụ lý tổng cộng: 29/17 vụ - 66/27 bị can (án bổ sung chuyển qua: 09 vụ - 16 bị can; án trả điều tra bổ sung trong 06 tháng là 20 vụ - 50 bị can); đã xử lý: 23 vụ - 48 bị can; hiện còn tiếp tục

¹⁰Số cũ chuyển sang 445 đơn, tin; tiếp nhận mới: 2035 đơn, tin.

¹¹ Án cũ chuyển sang là: 474 vụ - 692 bị can; án thụ lý mới: 1216/918 vụ - 2067 bị can (tăng 298 vụ = 24,5 %).

điều tra: 06 vụ - 18 bị can.

+ Án trả điều tra lại và hiện còn điều tra: 03 vụ - 10 bị can.

Công tác điều tra, xử lý các vụ án được bảo đảm đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan, sai.

2.6. Công tác tấn công, trấn áp tội phạm

Tỉnh đã ban hành và triển khai các kế hoạch và đồng loạt ra quân tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, Rằm tháng Giêng; kế hoạch phòng, chống tội phạm liên quan “Tín dụng đen”; kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm trộm và tệ nạn xã hội; kế hoạch tập trung kiểm tra hành chính các tụ điểm kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự có dấu hiệu vi phạm pháp luật; kế hoạch chuyển hóa địa bàn phức tạp về an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh; đặc biệt chỉ đạo chuyển hóa địa bàn phức tạp, như khu dân cư Việt – Sing... kết quả đã triệt xóa 04 chuyên án, 01 hiềm nghi; bắt 126 đối tượng các loại, trong đó đã bắt 01 đối tượng về hành vi cho vay nặng lãi (thu giữ: 36 bộ hồ sơ vay tiền với tổng số tiền thống kê trong sổ khoảng 1,2 tỷ đồng, 88 triệu đồng tiền mặt, 01 xe mô tô, 02 súng tự chế, 03 viên thuốc lắc, 1,3275g ma túy tổng hợp), 11 đối tượng về hành vi cố ý gây thương tích (thu giữ 01 khẩu súng K54, 03 viên đạn, 01 quả lựu đạn); triển khai lực lượng, kịp thời ngăn chặn 59 đối tượng chuẩn bị vũ khí, công cụ hỗ trợ chuẩn bị đánh nhau; phối hợp Công an Lạng Sơn bắt 01 đối tượng về hành vi giết người chuẩn bị trốn sang Trung Quốc.

2.7. Tệ nạn, xã hội

Tình hình tội phạm cờ bạc trên địa bàn tỉnh diễn biến phức tạp, tỉnh đã phát hiện 255/159 vụ cờ bạc (tăng 96 vụ = 60,37%). Tội phạm cờ bạc hoạt động với thủ đoạn tinh vi như các đối tượng thầu đề, cá độ đá bóng sử dụng mạng điện thoại di động, mạng internet để hoạt động; các đối tượng đánh bài, đá gà lựa chọn những địa hình xa khu dân cư, trong những lô cao su có địa hình phức tạp, phân công đối tượng cảnh giới để hoạt động nhằm đối phó với lực lượng chức năng nên công tác triệt xóa gặp nhiều khó khăn. Ngoài ra trên địa bàn tỉnh, hình thức đánh bạc trá hình bằng trò chơi game bắn cá vẫn còn tồn tại, các lực lượng chức năng đã tăng cường đấu tranh, quyết tâm xử lý nghiêm.

- Tình hình hoạt động mại dâm trên địa bàn tỉnh tiếp tục diễn biến phức tạp; tỉnh đã triệt phá 19/08 vụ mại dâm (tăng 11 vụ), xử lý hành chính 47 gái bán dâm và 47 khách mua dâm. Đối tượng hoạt động mại dâm hoạt động ngày càng tinh vi, sử dụng nhiều thủ đoạn để đối phó với lực lượng chức năng như hình thức hoạt động khép kín, chủ chứa, môi giới quản lý gái bán dâm bằng hình thức gián tiếp, gái bán dâm và đối tượng môi giới thỏa thuận ngầm với nhau để đối phó khi bị bắt, không xử lý hình sự được đối tượng môi giới. Các đối tượng là gái bán dâm thông qua đối tượng môi giới là quản lý các cơ sở kinh doanh khách sạn, dịch vụ massage, karaoke cho người nước ngoài (không tiếp khách là người Việt Nam),... để tiến hành bán dâm cho các đối tượng là người nước ngoài đang sinh sống, làm việc trên địa bàn tỉnh Bình Dương khi đến vui chơi tại các tụ điểm trên.

2.8. Công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn xã hội

Đến ngày 15/6/2019, dân số toàn tỉnh là 2.356.315 nhân khẩu, 360.172 hộ; thường trú: 1.117.936 nhân khẩu; tạm trú: 1.238.379 nhân khẩu. Biến động nhân khẩu 06 tháng qua tăng 30.119 nhân khẩu, 1.254 hộ.

Lực lượng chức năng đã kiểm tra hành chính 1.568 nhà trọ, 831 nhà nghỉ, khách sạn, 863 cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện, 965 cơ sở kinh doanh, hộ gia đình, phát hiện 1.851 cơ sở vi phạm pháp luật¹². Xử phạt 1.449 trường hợp với số tiền 3.382.370.000 đồng.

2.9. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông

- Phát hiện 42.130 trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, xử phạt 38.019 trường hợp với tổng số tiền 36.905.068.000 đồng.

Về tai nạn giao thông (Ban An toàn giao thông báo cáo): xảy ra 731 vụ, giảm 185 vụ so với cùng kỳ, thiệt hại: làm chết 133 người (giảm 02 người), bị thương 777 người (giảm 176 người)¹³.

- Tai nạn giao thông giảm 3/3 tiêu chí; tuy nhiên vẫn còn xảy ra tình hình ùn tắc giao thông cục bộ trên các tuyến, địa bàn trọng điểm vào các giờ cao điểm trong ngày. Công an tỉnh đã chỉ đạo phòng chức năng và Công an các địa phương đã kịp thời phân luồng, giải quyết không để kéo dài thời gian gây mất an ninh, trật tự.

2.10. Công tác bảo vệ và cơ động

Lực lượng Công an tổ chức tuần tra vũ trang 11.895 cuộc với 89.165 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia, giải tán trên 2.525 đám đông tụ tập về khuya, phát hiện 602 vụ 2.709 đối tượng vi phạm pháp luật¹⁴, 912 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ. Xử phạt 351 trường hợp với số tiền 302.176.000 đồng. Tỉnh chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với lực lượng Quân sự tăng cường tuần tra vũ trang trên các tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh, trật tự, nhất là tại khu dân cư Việt - Sing và tham gia bảo đảm trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông đạt kết quả, góp phần phát hiện, xử lý tội phạm và bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng điểm, các cơ quan Đảng, Nhà nước.

2.11. Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Ủy ban nhân dân tỉnh đã báo cáo tình hình, kết quả công tác PCCC trên địa bàn tỉnh phục vụ chương trình giám sát của Quốc hội năm 2019 và điều chỉnh nhiệm vụ trong phương án ứng phó sự cố môi trường do cháy, nổ trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2016-2020; triển khai quy định phân công, phân cấp

¹² 331 cơ sở cầm đồ; 201 quán karaoke; 129 cơ sở massage; 263 nhà nghỉ, khách sạn; 89 quán cà phê; 838 cơ sở trọ.

¹³ Cập nhật số sánh số liệu an toàn giao thông 6 tháng năm 2018 theo báo cáo số 61/BC-UBATGTQG ngày 13/02/2019 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia.

¹⁴ 07 vụ 09 đối tượng cướp giật tài sản, 96 vụ 127 đối tượng trộm cắp tài sản, 150 vụ 225 đối tượng tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy, 936 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, 104 vụ 378 đối tượng gây rối trật tự công cộng, 120 vụ 666 đối tượng đánh bạc, 96 vụ 320 đối tượng đánh nhau, 01 vụ 01 đối tượng tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có, 01 vụ 01 đối tượng tàng trữ, vận chuyển pháo trái phép (Thủ Dầu Một), 02 vụ 04 đối tượng đốt pháo trái phép (Thuận An, Thủ Dầu Một), 01 vụ 01 đối tượng vi phạm lĩnh vực môi trường, 02 vụ 04 đối tượng mua bán chế pháo trái phép (Bắc Tân Uyên, Bàu Bàng), 01 vụ 02 đối tượng mua bán chế tạo súng trái phép (Bắc Tân Uyên), 02 vụ 04 đối tượng mua bán linh kiện chế tạo súng trái phép (Bắc Tân Uyên), 18 vụ 29 đối tượng tàng trữ công cụ hỗ trợ, vũ khí thô sơ (Bến Cát, Dĩ An, Thủ Dầu Một, Bàu Bàng, Bắc Tân Uyên), 01 vụ 02 đối tượng vận chuyển hàng cấm

quản lý nhà nước về PCCC và CNCH cho Công an các đơn vị, địa phương.

Trong 06 tháng đầu năm 2019, tình triển khai lực lượng dập tắt 19/16 vụ (tăng 03 vụ) cháy (Trong đó, doanh nghiệp có vốn đầu tư trong nước 11 vụ, nước ngoài 08 vụ gồm: Trung Quốc 03 vụ, Đài Loan 04 vụ, Malaysia 01 vụ; địa bàn: Thuận An 07; Dĩ An 05; Tân Uyên 04; Bến Cát 02; Thủ Dầu Một 01); thiệt hại về người: 01/03 chết (giảm 02), 03/01 bị thương (tăng 02 người); thiệt hại về tài sản khoảng 43 tỷ 615 triệu đồng (01 vụ cháy nhà kho cho thuê, 01 nhà xưởng sản xuất để giày, 03 vụ cháy nhà xưởng gia công chế biến gỗ đang thống kê); tài sản cứu được ước tính khoảng 2.059 tỷ 778 triệu đồng; đã điều tra nguyên nhân 01 vụ cháy do chập điện; đang chờ kết quả giám định các vụ còn lại. Tổ chức cứu nạn, cứu hộ 21 vụ sự cố, tai nạn, khắc phục kịp thời vụ rò rỉ acid nitric, tìm vớt 14 thi thể nạn nhân.

III. NHẬN XÉT CHUNG

1. Ưu điểm

- Được sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; lực lượng Công an đã tham mưu thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Kế hoạch về bảo đảm an ninh, trật tự; chủ động xây dựng các kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh, an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, các mục tiêu trọng điểm, bảo vệ an toàn các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc tại Bình Dương.

- Công tác phòng, chống tội phạm đạt kết quả tốt, điều tra, khám phá nhanh nhiều vụ án đặc biệt nghiêm trọng; tội phạm về ma túy, kinh tế, môi trường và tệ nạn xã hội được đấu tranh quyết liệt nên số vụ phát hiện tăng cao hơn. Trật tự an toàn xã hội có chuyển biến tích cực; công tác điều tra, khám phá án không để xảy ra oan sai, đảm bảo an toàn các cơ sở giam giữ; tai nạn giao thông giảm 2/3 tiêu chí.

2. Hạn chế, tồn tại

- Công tác nắm, đánh giá và dự báo tình hình liên quan đến an ninh, trật tự có lúc, có nơi chưa thật sự chủ động, kịp thời phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành.

- Công tác phòng ngừa tội phạm còn hạn chế; tội phạm về trật tự xã hội tăng và diễn biến phức tạp; số người chết do tai nạn giao thông còn ở mức cao.

- Công tác quản lý Nhà nước có lúc có nơi còn sơ hở, bất cập, nhất quản lý cư trú, nắm hộ, nắm người chưa chặt chẽ để các đối tượng xấu lợi dụng ẩn nấp, hoạt động.

3. Nguyên nhân

- Kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục phát triển, thu hút đầu tư trong và ngoài nước tăng, nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp lớn dẫn đến dân nhập cư tăng (chiếm hơn 52% dân số toàn tỉnh); việc thực hiện Nghị định của Chính phủ về cơ cấu, tổ chức lại bộ máy đã phần nào ảnh hưởng đến tâm tư của lực lượng Công an bán chuyên trách ở cơ sở nên công tác nắm tình hình từ cơ sở, công tác quản lý cư trú, nắm người, nắm hộ gặp nhiều khó khăn.

- Công tác triển khai các biện pháp phòng ngừa xã hội, nghiệp vụ trong phòng

chống tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn giao thông còn một số hạn chế nhất định; công tác phối hợp giữa một số đơn vị, địa phương và việc tổ chức triển khai các chỉ thị, mệnh lệnh của cấp trên ở một số đơn vị, địa phương có lúc, có nơi còn chậm, chưa đồng bộ.

- Năng lực, trình độ và trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, chiến sỹ làm công tác tham mưu và trực tiếp đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn xã hội vẫn còn một số hạn chế nhất định; trang bị phương tiện phục vụ đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn xã hội có lúc chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

Trong 06 tháng còn lại của năm 2019, dự báo tình hình an ninh trật tự tại Bình Dương nói riêng và cả nước nói chung tiếp tục diễn biến phức tạp, đặc biệt là tại các khu vực, địa bàn giáp ranh. Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp, các đối tượng chính trị phản động tiếp tục lợi dụng tình hình để chống phá quyết liệt. Tình hình tội phạm về hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường diễn biến khó lường, nhất là những tháng cuối năm 2019. Vì vậy, trong thời gian tới, để bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đề ra một số phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm, ma túy giai đoạn 2016 - 2020; Chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 và tầm nhìn 2030; Chương trình hành động số 36-CTr/TU ngày 28/12/2016 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

2. Tập trung chỉ đạo các ngành chức năng sơ kết các chuyên đề, đề án liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch chuyên đề về phòng, chống tội phạm (phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức; tội phạm giết người, cố ý gây thương tích do nguyên nhân xã hội; đấu tranh với hoạt động tín dụng đen, tội phạm xâm hại tình dục trẻ em, tội phạm liên quan đến lĩnh vực quản lý đất đai, lĩnh vực khai thác cát trên khu vực hồ Dầu Tiếng,...). Triển khai Kế hoạch tổng kiểm tra các ngành nghề kinh doanh có điều kiện; tập trung kiểm tra, xử lý dứt điểm các tụ điểm phức tạp về an ninh trật tự (cà phê nhạc trá hình, karaoke, massage), các tụ điểm kinh doanh trò chơi game bắn cá trá hình. Tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, khắc phục hạn chế, thiếu sót trong công tác quản lý cư trú.

3. Tập trung thực hiện đảm bảo các quy định pháp luật trong giải quyết tin báo và điều tra xử lý án không để oan sai, bảo đảm các chỉ tiêu đề ra.

4. Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình thu thập dữ liệu quốc gia về dân cư. Thực hiện tốt công tác xét giảm án đợt 2/9 và Tết Nguyên đán 2020. Đẩy mạnh thực hiện 03 Đề án gồm: Đội Công nhân xung kích; 113 bán chuyên trách và Tuyến đường an toàn giao thông.

5. Ban hành kế hoạch tổ chức diễn tập các tình huống trong phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường do cháy, nổ trên địa bàn tỉnh năm 2019.

6. Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học trong công tác phòng, chống tội phạm giữ gìn trật tự an toàn xã hội; tập trung giải quyết những vấn đề nổi cộm, gây bức xúc trong dư luận tại địa phương (quản lý đất đai, “tín dụng đen”, tội phạm ma túy, tội phạm do nguyên nhân ngoài xã hội,...).

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh 06 tháng đầu năm 2019; Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:

- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban NC TU;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- ĐB HĐND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- LĐVP, Tg, TH
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH**



Trần Thanh Liêm